
"lMaN

POKROK 2APADU
rod řesk měl v onom ivém boji ko jeho stal lhostejním Ovšem tu 3Iu?ťo vyléčili

Nko fia uváženou pro
Če-chj-

r

f Amrrlce
jAV jakékoliv druh letnách nemoi křečí žaludeční křest

lf cholera morbus průjem úplsvicl atd tt Jste jakkoliv
HP5 napadeni Vyléčí je

PERRY DAVIS PAIN KTLLER

4 Ne- -Kdyi máto Paln KlIIer to rore jest ulevení bolestí jisté
čekejte až onemocníte Kupte s' láhev hned poněvadž napadení nem

přichází náhle a potřebuje okamžité pozornosti
Psin Killer jest na prodej ve všech lékárnách

Cena t!ic a 50c láhev

II'

neínr rodléhaout kdyby mři být
úsilím rakouské vlály kotieěně

inřmf en — ono by to vfontni vutmt
nato ovitlni vUtitti'1 ú ntsitoliwu
vlilttu OWmanttm nad céhu Juro~

wiatln tárov5 také nad celý iii

oststnfm světem

Tu by ale národ francouzský pro
vMy vjdn byl Němcům na milost!"
volá a nu to pak dokládá: "Naše

(francnoMká) nevědomost v tom
ohledu Jest skutečně neuvěřitelnou
Věc Čecl4 Jest věo naíe a na vý

sledku ti bo boj ktsrj vedou távití
osud Rakouska I celé ostatní Kvro- -

prM -
Nuže: podívejte se tedy nazpět do

těch mých dnpUQ které jsem vám

pro ''Pokrok Západu" v létech 1890

až 1892 ~ ano ěásteěně i dříve!
dílem př?d pseudonymem'Argus' —

zandal a polom rcete zdali ono nad- -

uváděné poznání francouzského stá-

tníka aevindikuje můj "rozum"

t oné tehdejší spousty urážek a

pobrdavostí jimiž Jsem byl — Čá-

stečně piávi proto! — se sírany na-

šich žurnalistických "velikánu" a

"oblíbenců'' takřka zasypáván? Ono

je ovšem možno Že toto připomenutí
mnohého z mých osvěděenýrk ha
nobeň zaie pobouří jako červené

sukno býky a krocany lefi tím se na

věci samé ani zblo nemění !

Já tehdy hlásal — a to sice bez

jakéhokoliv dřívějšího vzoru — že

národ český musí svou politiku v&ci

Rakousku tminiti protož se ona po-

dobá jednodaše prosbám ubohého
beránka před trůnem řezníkova mi-

losrdenství a na to jsem dokládával:

"Kdyby státníkové čtštf přestali
počítati s Rakouwkem a kdyby na

místo toho vrhli svou činnost po-

litickou za hranice vyhlíželo by
to zcela jinak Státnictvo fran-

couzské by nezavíralo sluch riefen-aír- n

českého národa a nad každou

pochybnost jist by do svého pro-

gramu příští konstelace Evropy

pojalo samostatný český stát co

barrieru proti dalšímu mohutnění

Německa na útraty Slovanft

Zněmčení čech znamená zněmče

ní Cislajtanie německá Cislajta-n- ie

znamená však rozmach síly
Němeoka kdežto rostoucí sila

tohoto jest úpadkem vlivu a vel-

mocenského postavení ano přímo
ohrožením existence Francie"
"Proč pak by se tedy mělo váhat"

volal jsem tehdy "zřfditi v Paříži

agenturu diplomatickou českého ná-

roda? Vždy? spočívá na osudu

českého národa osud a bezpečnost
celé Evropy! No v Rakouski ne v

Praie nýbrž v Pařili jest místo pro
budování dalšího osudu čeakého ná-ro-

da

protože R isku třeba bylo slo-

vanským naše existence co Cechů

není dab-k-o tak důležitou jako Fran-

cii" "Rusko třeba Slovan" volal

jsem "by se mohlo spíše askodnouti

s Německem přss hlavy naše aež by
to mohla kdy Francie a proto jest
každá akce čeká v Pařlíi o mnoho

vydatnější jelikož by polom — po
vnuknutí té myšlénky Francouzům —

tama francouzská diplomacie musela

to ostatní a Ruska obstarávati"
Tázal bych se zde Vás ct red P

Z jakož i redakcí ostatních lišta

našich mneco"krenka" hanobí vších

jakož i všeho našeho obecenstva

mne co takového "krenk a" skutečně
mařivšího a pronásledovaného —

zdali Vám možno uvésti aějakjí dří-

vější nárys takové politiky tak aby
mi v tom ohledu mohla býti upřena

původnotlf
V jiném těch dopisu jsem volal :

"My Čechové musíme úplně

přestat počítati s Rakouskem kte-

ré má účel nás vyhladit a musíme

započfti účty s oněmi živly Evro-

py kteří jsou ohrožováni dálií ex-

pansí Německa Když vidíme že

Rakousko propadá nášeptQm ně-

mecké říie a že se propůjčuje k
úlone pouhého vraha českého ná-

roda je na čase aby se nám csud

nastává otátka jak to možným le

zlrsvy rnum nám kale U to

moíným býti musl protože by se

jinak celý nás tápat stával iměŠ

ným a zoufalou resignsef Jest

třeba sby se v PaMži a Petrohra
dě počalo dokazovat) jk potřeb
nou jeit exlstenre řeskíbo národa

ěeského státu v Evropě a aby se

dokátslo Polákům že třeba zřídit
česko-pols- ký stát od Dunaje až

k Ilaltu což arci lze Jsdině porá!
kou politiky trojspolkové Fran
cis i Rusko by to záhy pojali a tím

by naše bezpečnost národní byla
dosažena To by bylo vydatnější
práci pro státníky čeké než do

mácí boj jejich proti Vídní v par
lamentu Dosáhl-- li by národ český
toho účele aby byl Francií a

Ruskem pojat do nové upravovael
mapy Evropy měl by otevřenou
cestu k apelari na všechny ostatní

polunarody světa"
Mohl bych takto pokraoovati

hzky iloubo než bych byl hotov
s těmi marnými pokusy bych dostal
tu věc na přetřes oň v našem
tisku čeko-americké- m když to v

Čechách i příčin známých bylo ne

možným neni toho ale zajisté více

třeba! Vybízel jsem tehdy — jak
známo— náš ostatní tisk co nej- -

úsilněji by o tom jednal a tím ideu

tu šířil leč marně protože ono so-

becké kramářské a nízkomyslné

panstvo zcela dobře tušilo kdo as za

pseudonymem "Argus" vězí a že by
si tedy pojednáváním toho zásloje
dávalo samo velmi bolestné poblav

ky! Rsději přímo i zradu páchali
na věci českého národa než by byli
přznali že jimi hanobený "krenk"
Oliverius má asoň v něčem více

"rozumu" než oni sami co sloučené

těleso! Nyní když ty samé názory
hlásá fraucousský státník co velikou

velevýznamnou pravdu ovsem ne-

mohou o tom déle mlčeti a takž se

objevují ve své neldokonalejéí níz

kosti!

Pážeš se miiý čtenáři proč ti to
zde takto připomínáni Z té příčiny
abys konečně předo jednou nazřel

Že nemáš tisk dostatečně objektivní
a poctivé v&le následkem čehož že

se ti také v důležitých otázkách ne

dostává dostatečně volného a Jasné- -

ho rozhledu Mně byly pro tytu a

podobné názory o požadavcích poli

tiky českého národa v Evropě zde

kydány na hlavu posměšky a urážky
nejenom čeako-americký- mi skri- -
benty nýbrž také i přímo korpora-oem- i

kteréž jsou za vlastenecké a

činné faktory politickými u vzhledu
k zámoří prohlašovány Zdejší tak
zvaná "Česká Lfg" — na př —

mne hrubým urážlivým spůsobem
zneuctila jelikož jsem byl ochoten
zde uspořálati a v památný den bě
ohorského pádu českého národa

přednášku o možnosti Jeho existence
v budoucnu a za Jakou příčinou ?

Au jsem prý nesouhlasil $ Ltbaem
a tudíž pozbyl práva aby na mne

řádný Čech jinsk pohlížel nežli
s opovržením! Něco lepšího nebo

příhodnějšího o tom sice nikdo z na- -

fine! nedovedl pronésti sle proto
á přece jen co "krenk" musel "drže- -

ti huba Proto zde na to poukazuji
elikož toho náš lid konečně sám

musí nahlédnout jak se co celek za

hazuje klyž takovému jednání svých
"učitelů" nedělá jakousi přítrž

Líbí-- li se ti to tedy milý čtemáři
a nalézáš-- li v tom nějaké radosti --
věř ie jsem "krenkem" a poku-sím- -li

se kdy abych ai takovou du-

ševní prácí mezi vámi vydělal pro
rodinu skývu chleba — vykamenuj
mne za meze toho revíru tak aby
tam zbylo více pro povolané panstvo
ěesko-americ- ké žurnalistiky!
Kdyby tehdy kdyby před pěti

a více lety bylo bývalo zde o tom

jednáno a to sice při naií neobme-zen- é

volnosti tisku: sdaliž pak by to
nebvlo vedlo také v Čorháih Ir

oblejšíma poznání pravých potřeb a'

Chicago 10 táH '95

Ct redakce Pokroku Ztpadu I

Vleihny nals čaoply otiskly
▼ posledních tjdnsch i "Národních

Listu" prAlnkých jaky-- l "Hlas Írán-coot- t

o české otáíce" její pronesl
T dftleiitžm a válním sborníku fran

couask'm M Itevue dtt Deoi Mond"
P err Darssts by tftn upotor

cil iv uárod I zanedbáváním

tící řkého národa dopotiíll ne

prozřetelnosti íftíi zájmflmFrancie l

celé Evropy vůbec Nepřipojily
k tomu oviem lidné1 poznámky
vlastní leo to 14 au sotva stalo ná-

sledkem Jakéhosi podce fiovánl onoho

iás'oje oýbrl spíía proto n snad

panství naiebo česko-amcrické- bo

tiská to tu Jestí Diéni chápalo nebo

chápe nel mohli to Francouti Tím

Tlak ve nepozbývá svého významu

kdy! ]: redakce našich ''zdárně pro

plvajících" list A nerozumí — i

jestli 2h tedy nyní otlukováním toho

hlasu t Francie jeho důležitost polt

tickoa pfipouitf musím je upozor
niti ie jem já jimi po dlouhá

léta ayatematický hanobený a ta
"krenka" vyhlašovaný Oliverus —

to byl kdo jim ty samé názory a

pojmy již před čtyřmi ano již před

pěti roiy skrze Pokrok Zšpadu co

$voje původní lamoitalné líudie

s obo:u vysoké politiky evropské
hlásal aniž bych se byl mohl pro to

dovolá i jejich nejnepatroíjíí pozor
Losti !

Nebudil mi vsak toto upozorůo
Tání pokládáno ca Žádnou výcblub
nost a nebo neskromnost proto že to

jest jedinou možoou cestou bych se

domohl jakési satisfakce ta véechny

ty útrapy kteréž jsem co následek

nízkého nespravedlivého a nemrav

nfbo boycotto técb dotyčných časo

pisfl našich ve amřru hmotním i d

přestál Musí-- li totiž to

ono panstvo roku 1895 do-ina- ti

2e jUtá vřo jest velkou a pra-T-
oa

když ji blásá vynikající francouz

aký státník ve světovém sborníku

francouzského národa — a nemůže-l- i

před spravedlivým obecenstvem na

iím zda ve Spojených Státech upříti
že to samé v létech 1890 až 1892

nechávalo bez jakéhokoliv povii
mnutí an to vycházelo e pera a hla-

vy jimi proskribovaného Oliveriusa:

nebude to pro ně zaslouženým tre-ate- m

pokoření za jejich onu hloupou

arroganci a křivdivost ?

Ono jest vflbec jií to samo sebou

významným Že mi nexbývá žádné

jiné costy kromé této abych se v

tom ohledu domohl pouhé spravedl
nosti Náš lid si následkem onoho

nekoniČného Štvaní zvyknul poblf
Jeti ca víe ode mne pocházející
hned předem jako na výplodek pou-

hého "kreiiks" a tu bylo ovšem

těžko poJati kdy nějaký d&kaz prav

dy pouhým argumentem Slovům

mých hanoben tvrdících že jsem
"krenk" a Ze tedy dlužno moje slova

buďto "igri°ro't'" a nebo odbývati

je s útrpným posměškem bylo však

naproti tomu "zrovna'' jako se vě

řilo i věří takřka všeobecně v mfij

nerotom" "Mflže se tedy nCkdo

diviti muže mi kdo zazlívati že se

chápu této vzácné příležitosti a do-

kázal toho skvěle přimý opak?
Snad tfm aspofi pro budoucnost po

dobný n duševním trpaslikQm a ba-řal&-
m

natí ušlechtilé

zavřa poněkud utrbacné rty
1

Co pak píše onen Francouz v

sborníku svého národa o

politickém zápasu Čechft v Rakou-

sko? Jeho vývody sní že národ

nás svým bojem proti germanisaci
vlsstoi bojuje v první řadě pro za-

chová lí významu a nistence národa

frantx iztkiho MJde tu o nál" volá

— a J a to pk želí it dosud tak

málo Francouzů v to velikou a důle-

žitou pravdu nahlédlo Myšlénky
tohoto Francouze pravíže kdyby ná--

otl

Drala 2 loborlorfi w
i0 TEXAS

7

UMaaaaaaai

lp?7 Wé l)ú Tiiy

VOLNÉ POHOVKOVÉ VOZY

na titeh tlakách

NeJlepU dráha do viech míst

Kaosas Mmlm úzcnii Texasi

Mexiku a naTlchoniořském pobřeží
Jde přímo do

le&iscn Chennaii GreoBvlIla

Sallú Pt Worth Ilillsboroi

lr7axalucUeř7aco Temply
Boltoa Taylor Dalnesvillo

Lockhart Eonriatta Sui Afarcos

LiQraEgo Sc&tcn Alrarado

HOUSTON GALVESTON AUSTíN

A SAN ANTONIO

KUPTE SI

PŘEPLAVNÍ LÍSTKY

do anebo z Cech
za nejlevněji ceny od

ÍJ Havelky
vrchního přeplavního Jednatele

Plairna otarftoa v aadlU od t do 11 a Hm:

adraa pottoTBÍ: J T Havelka
U4E VanBuren$L

Chlcojřo Illsu
Lak Sborr 4 MlPblgaa Soatbara

B S npot loaat Si

4i r att° Pravá americké

'
Vratf Ih&ata toto a po

ileta Dám a plaoa vaif
a4rxaoa a mj ván po-II-

ZOABHA k pro
bladnoti atjlrpíí a Jl-n- i

í Wm ky
prar{aartek4
kdy za op o a tato

bodla
Ba-

bi oí Jaoa II kú plat
(larca a prarM aairr

I trojkou unti aa ZO

lftajpadajl jako i p ai
uMi bodláky prola-hipoSM- )

Proliladoila
l jo na criirt-iu- l ttn--

0 clovní a Ji'MU uznám
p rn Tuoiiua aapiana
£t7W aneb nío ZbíIoIo
a oniťijnavkou au v
kolkách oro náá el- -

santnl fi M Hk poilart-n- f rrtlw k annb no- -
S7 fOaolMlr tj ifl tliAHWA JEIiNY

IH)l)lKr UAKMA k lyi Jich koupím i

pnirláto ieat Arln-aa- : KOV AI JI Kli Lil
burr 4 Lolty líllif CHICAUO ILI Oř

( atJUial lak

prod kafll fhra potu kaurrba brtaaa a

pr44oa aaatuaani rbhpca latiMa
bolraura V krka p Vit kom aonrbnUa a
proti taam aamocim pile Caoa V- - a tb

5a prsdej vs vaech léksniáfh

} Trstl zárp brte

SeffroTy Pilníky yro Játra
za aso

rtolestl hlavy
DCTTosnosf horknsf bolesti nor-Tov- é

jlsl a rychle vylili

sdaliž pak by te nebyly děly spíAt

takové pokuty o přrivédčeal fraa

couttkého národa jtmuž syni počí-

ná raziti krásnou cestu naduvedený
"Hlat Francouze o české otázce f"

Věcí samozřejmou jest že jak medle

by
ruoko-francouzs-

dvojipolek

nabyl jistoty že v případech války

trojspolkem rakouská síla by jeho

slovanským lidem pro Německo byla
zmařena — urovnání evropského po
řádku by se velmi urychlilo Dikto

val by tu dvojspolek a český stát by

musel býti jehu první a hlavní prácí

Bylo tedy vlasteneckým ie se zde o

tom zavrhlo rokovali když nám při
tom co ČecboAmerikán&m mohla

řipadati velice vážná a důležitá

úloha? Nepostřebovalc—lÍ tuto naše

vládnoucí zde panstvo tím nebylo a

není dokazováno že se zde ničeho

konali nemohlo nýbrž jen to se tím

jeví že tane pouzí duševní slepci zde

prohlásili za "krenka" Nyní však

mohou viděli a vedle nich také náš
id že patří nikdo jiný do blázince !

Vás Jan A Oliverius

The Discovery zachránila mu život

Pan O Caillom-tt- lésárník v Beavers- -
ville Ili rraví "Dr Kinirs New Dis- -

covery dékuli svůj život Ochuravřl
sem rblipkou a zkusil jsem li kare ve
vzdáleností ronoba mil avAnk bez ticio- -

ku a vzdal Jsem se již nadčje na uzdra-

vení Msje I)r Kintf's New Discovery
v lékiírnf poslal jsem si nro lííhev a nu
fal U-- užívat) Okamžité se mi ulovilo
a po využití tří láhví mohl jsem vstáli
V film Ir ku vyv&žl zlato Mám let stale
v lékárně t v domácností" Požádejte o
vzorek zdarma u Uoodman Drug Co
Omaha Keb Vl td

Severovy prášky proti bolestem

hlavy pomohou vidy Mějte je po
rnee

IVej vHňí

Česká Osada
v Nebrasce!

Kolem 25 let stará v níž nalézají se

mnozí zámožní ano i bohatí osadnici
laléza se ve východní časti lsutler a
:áuadní části Óaunders okresu Na
bízíme vám příležitost k nabytí far

my s osadou touto hraničící kde)
možno pěstovati kukuřici pšenici
oves ječmen cukrovku atd dle libo
sli majitele Mám na prodej

1030 úrl mMiů vsxú
na nichž možno dosfei bohaté úrody

-

pozemky tyto nranici se svrchu zrní

něnou velkou českou osadou Leží

blíže města Hrainard kdež nalézá se

dutatek škol a kotel&
Driava irnin On %K l $M u akr 14

hotovi ibytok a doba t rok A M T proo úrok 4

ťoirmky vro4JI m v Jakikoll rotloaa tt
přául kopajícího Mlkto BaéU via aabld
ouU IfpHÍ Výhody lopltw ml bo ěmkj

aoab anglicky HTIa--4

li ni Carlock maj
1205 Farním St Omaha Neb

P " O 8 Hat Bank Omaha b

Val#
Každý

firmpi
uSáa rhl
vymlátit
aé o' Mi

míní m
I iotnacl 't5t '0iriskalia
tira aunnllí

InloTlmr DpIOl
'

£áCii?laf?Ci- i-Ibit iautourt
ZmlHta aa la Ula Ictll rklilka - tr" - WJ™ _n na

Tarokyl Tarokyl
Poažljte nízkých rent

►Stojí pouze &IOO
Se záylkou 9110

Zsilete objednávky pod adresou:

Pokrok Západ o

OmaJli Neb

11

1

f

?

i

--

''1

i

''ÍJ

t

'"3

-

C t

w

t
"i

t

vTni)tí{lHí iUI-avi- -s

t
J

M

4

i sin il
"' i'

sjy
na r

a 4sj

-- r V5t - -


